

# Centralizator

| Nº deviz | Denumirea lucrărilor                  | Suma fără TVA, lei  | TVA, lei          | Suma inclusiv TVA, lei |
|----------|---------------------------------------|---------------------|-------------------|------------------------|
| 1        | str. Alexandru Donici L=180 m x 4,5 m | 177 453,95          | 35 490,79         | 212 944,74             |
| 2        | str. Ion Creanga L=200 m x 4,5 m      | 201 154,20          | 40 230,84         | 241 385,04             |
| 3        | str. Mihai Viteazu L=195,5 m x 4,5 m  | 195 159,68          | 39 031,94         | 234 191,62             |
| 4        | str. Plugarilor L=310 m x 4,5 m       | 312 906,51          | 62 581,30         | 375 487,81             |
| 5        | str. Stefan cel Mare L=190 m x 4,5 m  | 190 749,77          | 38 149,95         | 228 899,72             |
|          | <b>Total</b>                          | <b>1 077 424,11</b> | <b>215 484,82</b> | <b>1 292 908,93</b>    |

Formular Nr.7  
WinCmeta

## Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale pe teritoriul Primariei s. Larguta str. Alexandru Donici L=180 m x 4,5 m

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL Nº 1

Valoarea de deviz 212 944,74 lei

| Nº crt. | Simbol norme şi Cod resurse | Lucrări şi cheltuieli                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Alexandru Donici L=180 m x 4,5 m</b><br><br><b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                      |        |                                       |                                       |                        |
| 1       | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 | 0,80                                  | 2 853,00<br>0,00                      | 2 282,40<br>0,00       |
| 2       | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                              | 100 m3 | 0,80                                  | 693,00<br>0,00                        | 554,40<br>0,00         |
| 3       | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                         | 100 m3 | 0,80                                  | 337,50<br>0,00                        | 270,00<br>0,00         |
| 4       | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                        | t      | 96,00                                 | 30,00<br>0,00                         | 2 880,00<br>0,00       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4         | 5      | 6                   | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|---------------------|---------------------------------|
| 5  | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                              | 100m2     | 0,80   | 170,10<br>0,00      | 136,08<br>0,00                  |
| 6  | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                  | 100m2     | 8,00   | 1 075,50<br>585,50  | 8 604,04<br>4 684,04            |
| 7  | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. Piatra sparta adunata ca perna de fundatie                                                                                                                                            | t         | 96,00  | 30,00<br>0,00       | 2 880,00<br>0,00                |
| 8  | DA08B4  | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta. Piatra sparta adunata                              | m2        | 800,00 | 50,20<br>11,67      | 40 160,96<br>9 336,96           |
| 9  | TsD7E1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100<br>m3 | 0,80   | 2 172,65<br>322,25  | 1 738,12<br>257,80              |
| 10 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2     | 8,00   | 12 183,31<br>320,31 | 97 466,48<br>2 562,48           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei       |        |                     | 156 972,48                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                       |           |        |                     | <b>156 972,48<br/>16 841,28</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei       |        |                     | 156 972,48                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie s.<br/>Larguta str. Alexandru Donici<br/>L=180 m x 4,5 m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                              |           |        |                     | <b>156 972,48<br/>16 841,28</b> |

|  |  |                               |      |            |
|--|--|-------------------------------|------|------------|
|  |  | Total                         | lei  | 156 972,48 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 24 % | 4 041,91   |

| 1 | 2 | 3                       | 4    | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|-------------------------|------|---|---|-------------------|
|   |   | Total                   |      |   |   | 161 014,39        |
|   |   | Cheltuieli de regie     | 7 %  |   |   | 11 271,00         |
|   |   | Total                   |      |   |   | 172 285,39        |
|   |   | Beneficiu de deviz      | 3 %  |   |   | 5 168,56          |
|   |   | Total                   |      |   |   | 177 453,95        |
|   |   | TVA                     | 20 % |   |   | 35 490,79         |
|   |   |                         |      |   |   | <b>212 944,74</b> |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |      |   |   |                   |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>16 841,28</b>  |

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Alexandru Donici L=180 m x 4,5 m**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 212 944,74 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |       |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|-------|-------|------------------|
| 1. | 7112020030100 | Specialist            | h-om | 56,00 | 64,84 | 3 631,04         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 80,00 | 64,84 | 5 187,20         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 84,22 | 64,84 | 5 460,57         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 39,52 | 64,84 | 2 562,48         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |       |       | <b>16 841,28</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                          |    |        |        |                  |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|--------|------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 8,00   | 350,00 | 2 800,00         |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 8,00   | 450,00 | 3 600,00         |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 151,20 | 450,00 | 68 040,00        |
| 4. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 41,60  | 450,00 | 18 720,00        |
| 5. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 12,00  | 450,00 | 5 400,00         |
| 6. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 58,40  | 10,00  | 584,00           |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |        |        | <b>99 144,00</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |                |                                                                  |      |       |        |          |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|----------|
| 1. | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupe trac. U 650        | h-ut | 1,68  | 250,00 | 420,00   |
| 2. | 2940420007000  | Foreza rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)            | h-ut | 1,68  | 400,00 | 672,00   |
| 3. | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                        | h-ut | 7,02  | 900,00 | 6 320,88 |
| 4. | 2952240004001  | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)      | h-ut | 3,04  | 400,00 | 1 216,00 |
| 5. | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                          | h-ut | 13,30 | 400,00 | 5 320,32 |
| 6. | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                 | h-ut | 3,04  | 400,00 | 1 216,00 |
| 7. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 5,04  | 400,00 | 2 016,00 |
| 8. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                   | h-ut | 21,68 | 400,00 | 8 672,00 |

|                                     |                |                                                               |      |      |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|---------------------------------------------------------------|------|------|--------|------------------|
| 9.                                  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                               | h-ut | 8,96 | 400,00 | 3 584,00         |
| 10.                                 | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                      | h-ut | 2,06 | 450,00 | 928,80           |
| 11.                                 | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                         | h-ut | 1,83 | 450,00 | 824,40           |
| 12.                                 | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                      | h-ut | 0,85 | 600,00 | 508,80           |
| 13.                                 | 3110320001000  | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650 | h-ut | 1,68 | 400,00 | 672,00           |
| 14.                                 | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                      | h-ut | 3,04 | 450,00 | 1 368,00         |
| 15.                                 | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                             | h-ut | 9,60 | 600,00 | 5 760,00         |
| 16.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                 | h-ut | 5,95 | 250,00 | 1 488,00         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                               |      |      |        | <b>40 987,20</b> |

|                               |      |            |
|-------------------------------|------|------------|
| Total                         | lei  | 156 972,48 |
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 4 041,91   |
| Total                         |      | 161 014,39 |
| Cheltuieli de regie           | 7 %  | 11 271,00  |
| Total                         |      | 172 285,39 |
| Beneficiu de deviz            | 3 %  | 5 168,56   |
| Total                         |      | 177 453,95 |
| TVA                           | 20 % | 35 490,79  |

**Total deviz:** **212 944,74**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Inlaturarea consecintelor ploilor  
torentiale pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Alexandru Donici L=180 m x 4,5 m**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                       | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                               |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Alexandru Donici L=180 m x 4,5 m</b>                                                                                                                               |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                              |        |                                        |                      |                        |
| 1       | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 |                                        |                      | 2 853,00<br>0,00       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 3,1700                                 | 900,00               | 2 853,00               |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 2 282,40               |
| 2       | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 693,00<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,5400                                 | 450,00               | 693,00                 |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 554,40                 |
| 3       | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                          | 100 m3 |                                        |                      | 337,50<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,7500                                 | 450,00               | 337,50                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                   |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|---------------------|
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 270,00              |
| 4  | TsI50A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                                                                        | t      |         |        | 30,00<br>0,00       |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500  | 600,00 | 30,00               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 2 880,00            |
| 5  | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                              | 100m2  |         |        | 170,10<br>0,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890  | 900,00 | 170,10              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 136,08              |
| 6  | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                   | 100m2  |         |        | 1 075,50<br>585,50  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 9,0300  | 64,84  | 585,51              |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000  | 10,00  | 10,00               |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,2000  | 400,00 | 480,00              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 8 604,04            |
| 7  | TsI50A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. Piatra sparta adunata ca perna de fundatie                                                                                                                                            | t      |         |        | 30,00<br>0,00       |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500  | 600,00 | 30,00               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 2 880,00            |
| 8  | DA08B4         | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta. Piatra sparta adunata                              | m2     |         |        | 50,20<br>11,67      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0100  | 64,84  | 0,65                |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,1000  | 64,84  | 6,48                |
|    | 7112020030100  | Specialist                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0700  | 64,84  | 4,54                |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0330  | 10,00  | 0,33                |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0520  | 450,00 | 23,40               |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0050  | 900,00 | 4,50                |
|    | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52                |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0063  | 400,00 | 2,52                |
|    | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52                |
|    | 2940420007000  | Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84                |
|    | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0021  | 250,00 | 0,52                |
|    | 3110320001000  | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84                |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0033  | 250,00 | 0,82                |
|    | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0038  | 450,00 | 1,71                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 40 160,96           |
| 9  | TsD7E1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 |         |        | 2 172,65<br>322,25  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700  | 64,84  | 322,25              |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 4,6260  | 400,00 | 1 850,40            |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 1 738,12            |
| 10 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 12 183,31<br>320,31 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400  | 64,84  | 320,31              |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000 | 450,00 | 8 505,00            |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000  | 450,00 | 675,00              |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 450,00 | 450,00              |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000  | 350,00 | 350,00              |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-                                                                                                                                                                                                             | m3     | 3,0000  | 10,00  | 30,00               |

| 1 | 2              | 3                                             | 4    | 5      | 6      | 7         |
|---|----------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
|   |                | terasam.                                      |      |        |        |           |
|   | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                     | h-ut | 0,0420 | 900,00 | 37,80     |
|   | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                      | h-ut | 0,2580 | 450,00 | 116,10    |
|   | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                               | h-ut | 1,1200 | 400,00 | 448,00    |
|   | 29522400040101 | Compactor 10 t                                | h-ut | 2,7100 | 400,00 | 1 084,00  |
|   | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,4140 | 250,00 | 103,50    |
|   | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                      | h-ut | 0,1060 | 600,00 | 63,60     |
|   |                | Total                                         | lei  |        |        | 97 466,48 |

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str. Ion  
Creanga L=200 m x 4,5 m**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 241 385,04 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Ion Creanga L=200 m x 4,5 m</b><br><br><b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                           |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 | 0,90                                  | 2 853,00<br>0,00                      | 2 567,70<br>0,00       |
| 2      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                              | 100 m3 | 0,90                                  | 693,00<br>0,00                        | 623,70<br>0,00         |
| 3      | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                         | 100 m3 | 0,90                                  | 337,50<br>0,00                        | 303,75<br>0,00         |
| 4      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                        | t      | 108,00                                | 30,00<br>0,00                         | 3 240,00<br>0,00       |
| 5      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri                                                   | 100m2  | 9,00                                  | 170,10<br>0,00                        | 1 530,90<br>0,00       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5      | 6                                      | 7                                         |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------------------------------------|-------------------------------------------|
|    |         | a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                                                                                                                                                         |        |        |                                        |                                           |
| 6  | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                  | 100m2  | 9,00   | <div>1 075,51</div> <div>585,51</div>  | <div>9 679,55</div> <div>5 269,55</div>   |
| 7  | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. Piatra sparta adunata ca perna de fundatie                                                                                                                                            | t      | 108,00 | <div>30,00</div> <div>0,00</div>       | <div>3 240,00</div> <div>0,00</div>       |
| 8  | DA08B4  | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta. Piatra sparta adunata                              | m2     | 900,00 | <div>50,20</div> <div>11,67</div>      | <div>45 181,08</div> <div>10 504,08</div> |
| 9  | TsD7E1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 0,90   | <div>2 172,66</div> <div>322,26</div>  | <div>1 955,39</div> <div>290,03</div>     |
| 10 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  | 9,00   | <div>12 183,31</div> <div>320,31</div> | <div>109 649,79</div> <div>2 882,79</div> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |        |                                        | 177 971,86                                |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |        |        |                                        | <b>177 971,86<br/>18 946,45</b>           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |        |                                        | 177 971,86                                |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie s. Larguta str. Ion Creanga L=200 m x 4,5 m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                               |        |        |                                        | <b>177 971,86<br/>18 946,45</b>           |

|  |  |                               |      |            |
|--|--|-------------------------------|------|------------|
|  |  | Total                         | lei  | 177 971,86 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 24 % | 4 547,15   |
|  |  | Total                         |      | 182 519,01 |
|  |  | Cheltuieli de regie           | 7 %  | 12 776,33  |
|  |  | Total                         |      | 195 295,34 |
|  |  | Beneficiu de deviz            | 3 %  | 5 858,86   |

|   |   |                         |      |   |   |                   |
|---|---|-------------------------|------|---|---|-------------------|
| 1 | 2 | 3                       | 4    | 5 | 6 | 7                 |
|   |   | Total                   |      |   |   | 201 154,20        |
|   |   | TVA                     | 20 % |   |   | 40 230,84         |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |      |   |   | <b>241 385,04</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>18 946,45</b>  |

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str. Ion  
Creanga L=200 m x 4,5 m**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2

**Valoarea de deviz 241 385,04 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2: |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |       |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|-------|-------|------------------|
| 1. | 7112020030100 | Specialist            | h-om | 63,00 | 64,84 | 4 084,92         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 90,00 | 64,84 | 5 835,60         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 94,74 | 64,84 | 6 143,14         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 44,46 | 64,84 | 2 882,79         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |       |       | <b>18 946,45</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                          |    |        |        |                   |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 9,00   | 350,00 | 3 150,00          |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 9,00   | 450,00 | 4 050,00          |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 170,10 | 450,00 | 76 545,00         |
| 4. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 46,80  | 450,00 | 21 060,00         |
| 5. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 13,50  | 450,00 | 6 075,00          |
| 6. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 65,70  | 10,00  | 657,00            |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |        |        | <b>111 537,00</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                  |      |       |        |          |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|----------|
| 1.  | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupite trac. U 650      | h-ut | 1,89  | 250,00 | 472,50   |
| 2.  | 2940420007000  | Foreza rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)            | h-ut | 1,89  | 400,00 | 756,00   |
| 3.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                        | h-ut | 9,43  | 900,00 | 8 488,80 |
| 4.  | 2952240004001  | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)      | h-ut | 3,42  | 400,00 | 1 368,00 |
| 5.  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                          | h-ut | 14,96 | 400,00 | 5 985,36 |
| 6.  | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                 | h-ut | 3,42  | 400,00 | 1 368,00 |
| 7.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 5,67  | 400,00 | 2 268,00 |
| 8.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                   | h-ut | 24,39 | 400,00 | 9 756,00 |
| 9.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 10,08 | 400,00 | 4 032,00 |
| 10. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                         | h-ut | 2,32  | 450,00 | 1 044,90 |
| 11. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 2,06  | 450,00 | 927,45   |
| 12. | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                         | h-ut | 0,95  | 600,00 | 572,40   |
| 13. | 3110320001000  | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu                          | h-ut | 1,89  | 400,00 | 756,00   |



|     |               |                                               |      |       |        |                  |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
|     |               | tract. pneuri U - 650                         |      |       |        |                  |
| 14. | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)      | h-ut | 3,42  | 450,00 | 1 539,00         |
| 15. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 10,80 | 600,00 | 6 480,00         |
| 16. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 6,70  | 250,00 | 1 674,00         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |       |        | <b>47 488,41</b> |

|                               |      |            |
|-------------------------------|------|------------|
| Total                         | lei  | 177 971,86 |
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 4 547,15   |
| Total                         |      | 182 519,01 |
| Cheltuieli de regie           | 7 %  | 12 776,33  |
| Total                         |      | 195 295,34 |
| Beneficiu de deviz            | 3 %  | 5 858,86   |
| Total                         |      | 201 154,20 |
| TVA                           | 20 % | 40 230,84  |

**Total deviz: 241 385,04**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Inlaturarea consecintelor ploilor  
torentiale pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Ion Creanga L=200 m x 4,5 m**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Ion Creanga L=200 m x 4,5 m</b>                                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 1       | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 |                                        |                      | 2 853,00<br>0,00       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 3,1700                                 | 900,00               | 2 853,00               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 2 567,70               |
| 2       | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 693,00<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,5400                                 | 450,00               | 693,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 623,70                 |
| 3       | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 337,50<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,7500                                 | 450,00               | 337,50                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 303,75                 |
| 4       | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                        | t      |                                        |                      | 30,00<br>0,00          |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500                                 | 600,00               | 30,00                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 3 240,00               |
| 5       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a                                                                                                                                                                  | 100m2  |                                        |                      | 170,10                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                   |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|---------------------|
|    |                | suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                                          |        |         |        | 0,00                |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890  | 900,00 | 170,10              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 1 530,90            |
| 6  | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                  | 100m2  |         |        | 1 075,51<br>585,51  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 9,0300  | 64,84  | 585,51              |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000  | 10,00  | 10,00               |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,2000  | 400,00 | 480,00              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 9 679,55            |
| 7  | TsI50A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. Piatra sparta adunata ca perna de fundatie                                                                                                                                            | t      |         |        | 30,00<br>0,00       |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500  | 600,00 | 30,00               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 3 240,00            |
| 8  | DA08B4         | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta. Piatra sparta adunata                              | m2     |         |        | 50,20<br>11,67      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0100  | 64,84  | 0,65                |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,1000  | 64,84  | 6,48                |
|    | 7112020030100  | Specialist                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0700  | 64,84  | 4,54                |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0330  | 10,00  | 0,33                |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0520  | 450,00 | 23,40               |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0050  | 900,00 | 4,50                |
|    | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52                |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0063  | 400,00 | 2,52                |
|    | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52                |
|    | 2940420007000  | Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84                |
|    | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0021  | 250,00 | 0,52                |
|    | 3110320001000  | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84                |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0033  | 250,00 | 0,82                |
|    | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0038  | 450,00 | 1,71                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 45 181,08           |
| 9  | TsD7E1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 |         |        | 2 172,66<br>322,26  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700  | 64,84  | 322,25              |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 4,6260  | 400,00 | 1 850,40            |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 1 955,39            |
| 10 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 12 183,31<br>320,31 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400  | 64,84  | 320,31              |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000 | 450,00 | 8 505,00            |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000  | 450,00 | 675,00              |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 450,00 | 450,00              |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000  | 350,00 | 350,00              |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,0000  | 10,00  | 30,00               |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420  | 900,00 | 37,80               |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2580  | 450,00 | 116,10              |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1200  | 400,00 | 448,00              |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,7100  | 400,00 | 1 084,00            |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4140  | 250,00 | 103,50              |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060  | 600,00 | 63,60               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 109 649,79          |

|   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|---|---|---|---|---|

Formular Nr.7

WinCmeta

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str. Mihai  
Viteazu L=195,5 m x 4,5 m**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 3

**Valoarea de deviz 234 191,62 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Mihai Viteazu L=195,5 m x 4,5 m</b>                                                                                                                               |        |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 | 0,88                                  | 2 853,00<br>0,00                      | 2 510,64<br>0,00       |
| 2      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                              | 100 m3 | 0,88                                  | 693,00<br>0,00                        | 609,84<br>0,00         |
| 3      | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                         | 100 m3 | 0,88                                  | 337,50<br>0,00                        | 297,00<br>0,00         |
| 4      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                        | t      | 105,00                                | 30,00<br>0,00                         | 3 150,00<br>0,00       |
| 5      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II              | 100m2  | 0,88                                  | 170,10<br>0,00                        | 149,69<br>0,00         |
| 6      | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala                                                                       | 100m2  | 8,80                                  | 1 075,51<br>585,51                    | 9 464,45<br>5 152,45   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5      | 6                   | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------------------|---------------------------------|
|    |         | si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                                                                                                                         |        |        |                     |                                 |
| 7  | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. Piatra sparta adunata ca perna de fundatie                                                                                                                                            | t      | 105,00 | 30,00<br>0,00       | 3 150,00<br>0,00                |
| 8  | DA08B4  | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta. Piatra sparta adunata                              | m2     | 880,00 | 50,20<br>11,67      | 44 177,06<br>10 270,66          |
| 9  | TsD7E1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 0,88   | 2 172,65<br>322,25  | 1 911,93<br>283,58              |
| 10 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  | 8,80   | 12 183,31<br>320,31 | 107 213,12<br>2 818,72          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |        |                     | 172 633,73                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |        |        |                     | <b>172 633,73<br/>18 525,41</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |        |                     | 172 633,73                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie s. Larguta str. Mihai Viteazu L=195,5 m x 4,5 m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                           |        |        |                     | <b>172 633,73<br/>18 525,41</b> |

|  |  |                                          |      |            |
|--|--|------------------------------------------|------|------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 172 633,73 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 24 % | 4 446,10   |
|  |  | Total                                    |      | 177 079,83 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7 %  | 12 395,59  |
|  |  | Total                                    |      | 189 475,42 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3 %  | 5 684,26   |
|  |  | Total                                    |      | 195 159,68 |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 39 031,94  |
|  |  | 234 191,62                               |      |            |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |            |
|  |  | <b>18 525,41</b>                         |      |            |

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str. Mihai  
Viteazu L=195,5 m x 4,5 m**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 3

**Valoarea de deviz 234 191,62 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 3: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |       |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|-------|-------|------------------|
| 1. | 7112020030100 | Specialist            | h-om | 61,60 | 64,84 | 3 994,14         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 88,00 | 64,84 | 5 705,92         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 92,64 | 64,84 | 6 006,62         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 43,47 | 64,84 | 2 818,72         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |       |       | <b>18 525,41</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                          |    |        |        |                   |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 8,80   | 350,00 | 3 080,00          |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 8,80   | 450,00 | 3 960,00          |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 166,32 | 450,00 | 74 844,00         |
| 4. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 45,76  | 450,00 | 20 592,00         |
| 5. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 13,20  | 450,00 | 5 940,00          |
| 6. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 64,24  | 10,00  | 642,40            |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |        |        | <b>109 058,40</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                  |      |       |        |                  |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 1.  | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupe trac. U 650        | h-ut | 1,85  | 250,00 | 462,00           |
| 2.  | 2940420007000  | Foreza rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)            | h-ut | 1,85  | 400,00 | 739,20           |
| 3.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                        | h-ut | 7,73  | 900,00 | 6 952,97         |
| 4.  | 2952240004001  | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)      | h-ut | 3,34  | 400,00 | 1 337,60         |
| 5.  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                          | h-ut | 14,63 | 400,00 | 5 852,35         |
| 6.  | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                 | h-ut | 3,34  | 400,00 | 1 337,60         |
| 7.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 5,54  | 400,00 | 2 217,60         |
| 8.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                   | h-ut | 23,85 | 400,00 | 9 539,20         |
| 9.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 9,86  | 400,00 | 3 942,40         |
| 10. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                         | h-ut | 2,27  | 450,00 | 1 021,68         |
| 11. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 2,02  | 450,00 | 906,84           |
| 12. | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                         | h-ut | 0,93  | 600,00 | 559,68           |
| 13. | 3110320001000  | Grapă cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650    | h-ut | 1,85  | 400,00 | 739,20           |
| 14. | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                         | h-ut | 3,34  | 450,00 | 1 504,80         |
| 15. | 3410540000006  | Autobasculantă-5t                                                | h-ut | 10,50 | 600,00 | 6 300,00         |
| 16. | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 6,55  | 250,00 | 1 636,80         |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |       |        | <b>45 049,92</b> |

|              |            |                   |
|--------------|------------|-------------------|
| <b>Total</b> | <b>lei</b> | <b>172 633,73</b> |
|--------------|------------|-------------------|

|                               |      |            |
|-------------------------------|------|------------|
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 4 446,10   |
| Total                         |      | 177 079,83 |
| Cheltuieli de regie           | 7 %  | 12 395,59  |
| Total                         |      | 189 475,42 |
| Beneficiu de deviz            | 3 %  | 5 684,26   |
| Total                         |      | 195 159,68 |
| TVA                           | 20 % | 39 031,94  |

**Total deviz:**

**234 191,62**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Inlaturarea consecintelor ploilor  
torentiale pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Mihai Viteazu L=195,5 m x 4,5 m**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta<br/>str. Mihai Viteazu L=195,5 m x 4,5<br/>m</b>                                                                                                                                   |        |                                              |                         |                        |
|            |                                | <b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                                         |        |                                              |                         |                        |
| 1          | DA04B                          | Scarificaera mecanica a platformei drumului,<br>executata cu autogreder, pe adincimea<br>necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri<br>cu adincimea materialului in sul sau cordon<br>Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 |                                              |                         | 2 853,00<br>0,00       |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 3,1700                                       | 900,00                  | 2 853,00               |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                                    | lei    |                                              |                         | 2 510,64               |
| 2          | TsC19B1                        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe<br>senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea<br>pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                                    | 100 m3 |                                              |                         | 693,00<br>0,00         |
|            | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,5400                                       | 450,00                  | 693,00                 |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                                    | lei    |                                              |                         | 609,84                 |
| 3          | TsC26B1                        | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit<br>nou, necompactat si impingerea lui pina la 5<br>m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren<br>catg. I sau II                                                            | 100 m3 |                                              |                         | 337,50<br>0,00         |
|            | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,7500                                       | 450,00                  | 337,50                 |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                                    | lei    |                                              |                         | 297,00                 |
| 4          | TsI50A1                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta<br>de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                                 | t      |                                              |                         | 30,00<br>0,00          |
|            | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0500                                       | 600,00                  | 30,00                  |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                                    | lei    |                                              |                         | 3 150,00               |
| 5          | TsE05B                         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a<br>suprafetei terenului natural si a platformelor<br>de terasamente, prin taierea damburilor si<br>deplasarea in goluri a pamintului sapat in<br>teren catg. II              | 100m2  |                                              |                         | 170,10<br>0,00         |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1890                                       | 900,00                  | 170,10                 |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                                    | lei    |                                              |                         | 149,69                 |
| 6          | TsE06A                         | Pregatirea platformei de pamint in vederea<br>asternerii unui strat izolator sau de reparatie<br>din nisip sau balast, prin nivelare manuala si<br>compactare cu rulou compresor static                                  | 100m2  |                                              |                         | 1 075,51<br>585,51     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7          |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|------------|
|    |                | autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                                                                                                                                                                 |        |         |        |            |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 9,0300  | 64,84  | 585,51     |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000  | 10,00  | 10,00      |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,2000  | 400,00 | 480,00     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                        | lei    |         |        | 9 464,45   |
| 7  | Ts150A1        | Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km. Piatra spartă adunată ca pernă de fundație                                                                                                                                            | t      |         |        | 30,00      |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        | 0,00       |
|    | 3410540000006  | Autobasculantă-5t                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500  | 600,00 | 30,00      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                        | lei    |         |        | 3 150,00   |
| 8  | DA08B4         | Strat de pămînt stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proporția acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % și avînd grosimea de 10 cm după compactare cu piatră spartă. Piatra spartă adunată                              | m2     |         |        | 50,20      |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        | 11,67      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0100  | 64,84  | 0,65       |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,1000  | 64,84  | 6,48       |
|    | 7112020030100  | Specialist                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0700  | 64,84  | 4,54       |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0330  | 10,00  | 0,33       |
|    | 1411122201672  | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0520  | 450,00 | 23,40      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0050  | 900,00 | 4,50       |
|    | 2952240004001  | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52       |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0063  | 400,00 | 2,52       |
|    | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52       |
|    | 2940420007000  | Foreză rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84       |
|    | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupe trac. U 650                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0021  | 250,00 | 0,52       |
|    | 3110320001000  | Grapă cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84       |
|    | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0033  | 250,00 | 0,82       |
|    | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0038  | 450,00 | 1,71       |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                        | lei    |         |        | 44 177,06  |
| 9  | TsD7E1         | Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 |         |        | 2 172,65   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        | 322,25     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700  | 64,84  | 322,25     |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 4,6260  | 400,00 | 1 850,40   |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                        | lei    |         |        | 1 911,93   |
| 10 | DI134          | Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda împanării într-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 12 183,31  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        | 320,31     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400  | 64,84  | 320,31     |
|    | 1411122201661  | Piatră spartă 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000 | 450,00 | 8 505,00   |
|    | 14111222017521 | Piatră spartă 10-20                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000  | 450,00 | 675,00     |
|    | 1411122201645  | Piatră spartă 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 450,00 | 450,00     |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000  | 350,00 | 350,00     |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,0000  | 10,00  | 30,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420  | 900,00 | 37,80      |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2580  | 450,00 | 116,10     |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1200  | 400,00 | 448,00     |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,7100  | 400,00 | 1 084,00   |
|    | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4140  | 250,00 | 103,50     |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060  | 600,00 | 63,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                        | lei    |         |        | 107 213,12 |

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Plugarilor L=310 m x 4,5 m**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 4

**Valoarea de deviz 375 487,81 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Plugarilor L=310 m x 4,5 m</b>                                                                                                                                    |        |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 | 1,40                                  | 2 853,00<br>0,00                      | 3 994,20<br>0,00       |
| 2      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                              | 100 m3 | 1,40                                  | 693,00<br>0,00                        | 970,20<br>0,00         |
| 3      | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                         | 100 m3 | 1,40                                  | 337,50<br>0,00                        | 472,50<br>0,00         |
| 4      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                        | t      | 168,00                                | 30,00<br>0,00                         | 5 040,00<br>0,00       |
| 5      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II              | 100m2  | 14,00                                 | 170,10<br>0,00                        | 2 381,40<br>0,00       |
| 6      | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor                                      | 100m2  | 14,00                                 | 1 075,50<br>585,50                    | 15 057,07<br>8 197,07  |



| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5        | 6                   | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|---------------------|---------------------------------|
|    |         | static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                                                                                                                                                          |        |          |                     |                                 |
| 7  | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. Piatra sparta adunata ca perna de fundatie                                                                                                                                            | t      | 168,00   | 30,00<br>0,00       | 5 040,00<br>0,00                |
| 8  | DA08B4  | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta. Piatra sparta adunata                              | m2     | 1 400,00 | 50,20<br>11,67      | 70 281,68<br>16 339,68          |
| 9  | TsD7E1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 1,40     | 2 172,66<br>322,26  | 3 041,72<br>451,16              |
| 10 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  | 14,00    | 12 183,31<br>320,31 | 170 566,33<br>4 484,33          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |          |                     | 276 845,10                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |        |          |                     | <b>276 845,10<br/>29 472,24</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |          |                     | 276 845,10                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie s. Larguta str. Plugarilor L=310 m x 4,5 m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                |        |          |                     | <b>276 845,10<br/>29 472,24</b> |

|  |  |                               |      |            |
|--|--|-------------------------------|------|------------|
|  |  | Total                         | lei  | 276 845,10 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 24 % | 7 073,34   |
|  |  | Total                         |      | 283 918,44 |
|  |  | Cheltuieli de regie           | 7 %  | 19 874,29  |
|  |  | Total                         |      | 303 792,73 |
|  |  | Beneficiu de deviz            | 3 %  | 9 113,78   |
|  |  | Total                         |      | 312 906,51 |
|  |  | TVA                           | 20 % | 62 581,30  |
|  |  | 375 487,81                    |      |            |
|  |  | <b>Total deviz:</b>           |      |            |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>       |      |            |
|  |  | 29 472,24                     |      |            |

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Plugarilor L=310 m x 4,5 m**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 4

| Valoarea de deviz 375 487,81 lei |                             |                                |      |                                       |                                                |       |
|----------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------------------------------|-------|
| № crt.                           | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei<br>Pe unitate de măsură | Total |
| 1                                | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                                              | 7     |
|                                  |                             | Total borderou de resurse № 4: |      |                                       |                                                |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7112020030100 | Specialist            | h-om | 98,00  | 64,84 | 6 354,32         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 140,00 | 64,84 | 9 077,60         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 147,38 | 64,84 | 9 555,99         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 69,16  | 64,84 | 4 484,33         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>29 472,24</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                          |    |        |        |                   |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 14,00  | 350,00 | 4 900,00          |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 14,00  | 450,00 | 6 300,00          |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 264,60 | 450,00 | 119 070,00        |
| 4. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 72,80  | 450,00 | 32 760,00         |
| 5. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 21,00  | 450,00 | 9 450,00          |
| 6. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 102,20 | 10,00  | 1 022,00          |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |        |        | <b>173 502,00</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                  |      |       |        |                  |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 1.  | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupe trac. U 650        | h-ut | 2,94  | 250,00 | 735,00           |
| 2.  | 2940420007000  | Foreza rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)            | h-ut | 2,94  | 400,00 | 1 176,00         |
| 3.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                        | h-ut | 14,67 | 900,00 | 13 204,80        |
| 4.  | 2952240004001  | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)      | h-ut | 5,32  | 400,00 | 2 128,00         |
| 5.  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                          | h-ut | 23,28 | 400,00 | 9 310,56         |
| 6.  | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                 | h-ut | 5,32  | 400,00 | 2 128,00         |
| 7.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 8,82  | 400,00 | 3 528,00         |
| 8.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                   | h-ut | 37,94 | 400,00 | 15 176,00        |
| 9.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 15,68 | 400,00 | 6 272,00         |
| 10. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                         | h-ut | 3,61  | 450,00 | 1 625,40         |
| 11. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 3,21  | 450,00 | 1 442,70         |
| 12. | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                         | h-ut | 1,48  | 600,00 | 890,40           |
| 13. | 3110320001000  | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650    | h-ut | 2,94  | 400,00 | 1 176,00         |
| 14. | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                         | h-ut | 5,32  | 450,00 | 2 394,00         |
| 15. | 3410540000006  | Autobasculantă-5t                                                | h-ut | 16,80 | 600,00 | 10 080,00        |
| 16. | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 10,42 | 250,00 | 2 604,00         |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |       |        | <b>73 870,86</b> |

|              |            |                   |
|--------------|------------|-------------------|
| <b>Total</b> | <b>lei</b> | <b>276 845,10</b> |
|--------------|------------|-------------------|

|                               |      |            |
|-------------------------------|------|------------|
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 7 073,34   |
| Total                         |      | 283 918,44 |
| Cheltuieli de regie           | 7 %  | 19 874,29  |
| Total                         |      | 303 792,73 |
| Beneficiu de deviz            | 3 %  | 9 113,78   |
| Total                         |      | 312 906,51 |
| TVA                           | 20 % | 62 581,30  |

**Total deviz:**

**375 487,81**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Inlaturarea consecintelor ploilor  
torentiale pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Plugarilor L=310 m x 4,5 m**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                             |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Plugarilor L=310 m x 4,5 m</b>                                                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
| 1       | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm               | 100 m3 |                                        |                      | 2 853,00<br>0,00       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 3,1700                                 | 900,00               | 2 853,00               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 3 994,20               |
| 2       | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 693,00<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 1,5400                                 | 450,00               | 693,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 970,20                 |
| 3       | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 337,50<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,7500                                 | 450,00               | 337,50                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 472,50                 |
| 4       | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                                       | t      |                                        |                      | 30,00<br>0,00          |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0500                                 | 600,00               | 30,00                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 5 040,00               |
| 5       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                             | 100m2  |                                        |                      | 170,10<br>0,00         |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,1890                                 | 900,00               | 170,10                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 2 381,40               |
| 6       | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |                                        |                      | 1 075,50<br>585,50     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7          |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|------------|
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 9,0300  | 64,84  | 585,51     |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000  | 10,00  | 10,00      |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,2000  | 400,00 | 480,00     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 15 057,07  |
| 7  | Ts150A1        | Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km. Piatra spartă adunată ca pernă de fundație                                                                                                                                            | t      |         |        | 30,00      |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        | 0,00       |
|    | 3410540000006  | Autobasculantă-5t                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500  | 600,00 | 30,00      |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 5 040,00   |
| 8  | DA08B4         | Strat de pămînt stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proporția acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % și avînd grosimea de 10 cm după compactare cu piatră spartă. Piatră spartă adunată                              | m2     |         |        | 50,20      |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        | 11,67      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0100  | 64,84  | 0,65       |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,1000  | 64,84  | 6,48       |
|    | 7112020030100  | Specialist                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0700  | 64,84  | 4,54       |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0330  | 10,00  | 0,33       |
|    | 1411122201672  | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0520  | 450,00 | 23,40      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0050  | 900,00 | 4,50       |
|    | 2952240004001  | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52       |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0063  | 400,00 | 2,52       |
|    | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52       |
|    | 2940420007000  | Foreză rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84       |
|    | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3 trupe trac. U 650                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0021  | 250,00 | 0,52       |
|    | 3110320001000  | Grapă cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84       |
|    | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0033  | 250,00 | 0,82       |
|    | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0038  | 450,00 | 1,71       |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 70 281,68  |
| 9  | TsD7E1         | Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 |         |        | 2 172,66   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        | 322,26     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700  | 64,84  | 322,25     |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 4,6260  | 400,00 | 1 850,40   |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 3 041,72   |
| 10 | DI134          | Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 12 183,31  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |        | 320,31     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400  | 64,84  | 320,31     |
|    | 1411122201661  | Piatră spartă 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000 | 450,00 | 8 505,00   |
|    | 14111222017521 | Piatră spartă 10-20                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000  | 450,00 | 675,00     |
|    | 1411122201645  | Piatră spartă 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 450,00 | 450,00     |
|    | 11202062010361 | Săvura                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000  | 350,00 | 350,00     |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,0000  | 10,00  | 30,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420  | 900,00 | 37,80      |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2580  | 450,00 | 116,10     |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1200  | 400,00 | 448,00     |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,7100  | 400,00 | 1 084,00   |
|    | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4140  | 250,00 | 103,50     |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060  | 600,00 | 63,60      |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 170 566,33 |

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Stefan cel Mare L=190 m x 4,5 m**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 5

**Valoarea de deviz 228 899,72 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Stefan cel Mare L=190 m x 4,5 m</b><br><br><b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                       |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 | 0,86                                  | 2 853,00<br>0,00                      | 2 453,58<br>0,00       |
| 2      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                              | 100 m3 | 0,86                                  | 693,00<br>0,00                        | 595,98<br>0,00         |
| 3      | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                         | 100 m3 | 0,86                                  | 337,50<br>0,00                        | 290,25<br>0,00         |
| 4      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                        | t      | 103,00                                | 30,00<br>0,00                         | 3 090,00<br>0,00       |
| 5      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II              | 100m2  | 0,86                                  | 170,10<br>0,00                        | 146,29<br>0,00         |
| 6      | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala                                                                       | 100m2  | 8,60                                  | 1 075,50<br>585,50                    | 9 249,34<br>5 035,34   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5      | 6                   | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------------------|---------------------------------|
|    |         | si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                                                                                                                         |        |        |                     |                                 |
| 7  | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. Piatra sparta adunata ca perna de fundatie                                                                                                                                            | t      | 103,00 | 30,00<br>0,00       | 3 090,00<br>0,00                |
| 8  | DA08B4  | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta. Piatra sparta adunata                              | m2     | 860,00 | 50,20<br>11,67      | 43 173,03<br>10 037,23          |
| 9  | TsD7E1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 0,86   | 2 172,65<br>322,26  | 1 868,48<br>277,14              |
| 10 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  | 8,60   | 12 183,31<br>320,31 | 104 776,46<br>2 754,66          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |        |                     | 168 733,41                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |        |        |                     | <b>168 733,41<br/>18 104,37</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |        |                     | 168 733,41                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie s. Larguta str. Stefan cel Mare L=190 m x 4,5 m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                           |        |        |                     | <b>168 733,41<br/>18 104,37</b> |

|  |  |                               |      |            |
|--|--|-------------------------------|------|------------|
|  |  | Total                         | lei  | 168 733,41 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 24 % | 4 345,05   |
|  |  | Total                         |      | 173 078,46 |
|  |  | Cheltuieli de regie           | 7 %  | 12 115,49  |
|  |  | Total                         |      | 185 193,95 |
|  |  | Beneficiu de deviz            | 3 %  | 5 555,82   |
|  |  | Total                         |      | 190 749,77 |
|  |  | TVA                           | 20 % | 38 149,95  |
|  |  | 228 899,72                    |      |            |
|  |  | <b>Total deviz:</b>           |      |            |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>       |      |            |
|  |  | 18 104,37                     |      |            |

**Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale  
pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Stefan cel Mare L=190 m x 4,5 m**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5**

**Valoarea de deviz 228 899,72 lei**

| № crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|--------|-----------------------------------|--------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|        |                                   |                                |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total |
| 1      | 2                                 | 3                              | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|        |                                   | Total borderou de resurse № 5: |      |                                                |                         |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |       |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|-------|-------|------------------|
| 1. | 7112020030100 | Specialist            | h-om | 60,20 | 64,84 | 3 903,37         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 86,00 | 64,84 | 5 576,24         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 90,53 | 64,84 | 5 870,11         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 42,48 | 64,84 | 2 754,66         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |       |       | <b>18 104,37</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                             |    |        |        |                   |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------|----|--------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                      | m3 | 8,60   | 350,00 | 3 010,00          |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                       | m3 | 8,60   | 450,00 | 3 870,00          |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                      | m3 | 162,54 | 450,00 | 73 143,00         |
| 4. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 44,72  | 450,00 | 20 124,00         |
| 5. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                         | m3 | 12,90  | 450,00 | 5 805,00          |
| 6. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam. | m3 | 62,78  | 10,00  | 627,80            |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                       |    |        |        | <b>106 579,80</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                    |      |       |        |                  |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 1.  | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanică cu 3<br>trupite trac. U 650     | h-ut | 1,81  | 250,00 | 451,50           |
| 2.  | 2940420007000  | Foreza rutieră cu tractor pe senile sub 37<br>kw (50 cp)           | h-ut | 1,81  | 400,00 | 722,40           |
| 3.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                          | h-ut | 7,55  | 900,00 | 6 794,95         |
| 4.  | 2952240004001  | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-<br>5 tf (tavalug)    | h-ut | 3,27  | 400,00 | 1 307,20         |
| 5.  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                            | h-ut | 14,30 | 400,00 | 5 719,34         |
| 6.  | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>8-10 tf                | h-ut | 3,27  | 400,00 | 1 307,20         |
| 7.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 5,42  | 400,00 | 2 167,20         |
| 8.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                     | h-ut | 23,31 | 400,00 | 9 322,40         |
| 9.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                    | h-ut | 9,63  | 400,00 | 3 852,80         |
| 10. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                           | h-ut | 2,22  | 450,00 | 998,46           |
| 11. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                              | h-ut | 1,97  | 450,00 | 886,23           |
| 12. | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                           | h-ut | 0,91  | 600,00 | 546,96           |
| 13. | 3110320001000  | Grapă cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu<br>tract. pneuri U - 650   | h-ut | 1,81  | 400,00 | 722,40           |
| 14. | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                           | h-ut | 3,27  | 450,00 | 1 470,60         |
| 15. | 3410540000006  | Autobasculantă-5t                                                  | h-ut | 10,30 | 600,00 | 6 180,00         |
| 16. | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                   | h-ut | 6,40  | 250,00 | 1 599,60         |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                |      |       |        | <b>44 049,24</b> |

|              |            |                   |
|--------------|------------|-------------------|
| <b>Total</b> | <b>lei</b> | <b>168 733,41</b> |
|--------------|------------|-------------------|

|                               |      |            |
|-------------------------------|------|------------|
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 4 345,05   |
| Total                         |      | 173 078,46 |
| Cheltuieli de regie           | 7 %  | 12 115,49  |
| Total                         |      | 185 193,95 |
| Beneficiu de deviz            | 3 %  | 5 555,82   |
| Total                         |      | 190 749,77 |
| TVA                           | 20 % | 38 149,95  |

**Total deviz:**

**228 899,72**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Inlaturarea consecintelor ploilor  
torentiale pe teritoriul Primariei s. Larguta str.  
Stefan cel Mare L=190 m x 4,5 m**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de reparatie s. Larguta str. Stefan cel Mare L=190 m x 4,5 m</b>                                                                                                                               |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 1       | DA04B                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon Piatra sparta existenta H=10 cm | 100 m3 |                                        |                      | 2 853,00<br>0,00       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 3,1700                                 | 900,00               | 2 853,00               |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 2 453,58               |
| 2       | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 693,00<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,5400                                 | 450,00               | 693,00                 |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 595,98                 |
| 3       | TsC26B1                     | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 337,50<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,7500                                 | 450,00               | 337,50                 |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 290,25                 |
| 4       | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                        | t      |                                        |                      | 30,00<br>0,00          |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500                                 | 600,00               | 30,00                  |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 3 090,00               |
| 5       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II              | 100m2  |                                        |                      | 170,10<br>0,00         |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890                                 | 900,00               | 170,10                 |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |                                        |                      | 146,29                 |
| 6       | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static                               | 100m2  |                                        |                      | 1 075,50<br>585,50     |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                   |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|---------------------|
|    |                | autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                                                                                                                                                                 |        |         |        |                     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 9,0300  | 64,84  | 585,51              |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000  | 10,00  | 10,00               |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,2000  | 400,00 | 480,00              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 9 249,34            |
| 7  | Ts150A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. Piatra sparta adunata ca perna de fundatie                                                                                                                                            | t      |         |        | 30,00<br>0,00       |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500  | 600,00 | 30,00               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 3 090,00            |
| 8  | DA08B4         | Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta. Piatra sparta adunata                              | m2     |         |        | 50,20<br>11,67      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0100  | 64,84  | 0,65                |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,1000  | 64,84  | 6,48                |
|    | 7112020030100  | Specialist                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0700  | 64,84  | 4,54                |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0330  | 10,00  | 0,33                |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0520  | 450,00 | 23,40               |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0050  | 900,00 | 4,50                |
|    | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52                |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0063  | 400,00 | 2,52                |
|    | 2952240004005  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0038  | 400,00 | 1,52                |
|    | 2940420007000  | Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84                |
|    | 2932110004407  | Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupte trac. U 650                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0021  | 250,00 | 0,52                |
|    | 3110320001000  | Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0021  | 400,00 | 0,84                |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0033  | 250,00 | 0,82                |
|    | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0038  | 450,00 | 1,71                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 43 173,03           |
| 9  | TsD7E1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 |         |        | 2 172,65<br>322,26  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700  | 64,84  | 322,25              |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 4,6260  | 400,00 | 1 850,40            |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 1 868,48            |
| 10 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 12 183,31<br>320,31 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400  | 64,84  | 320,31              |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000 | 450,00 | 8 505,00            |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000  | 450,00 | 675,00              |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 450,00 | 450,00              |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000  | 350,00 | 350,00              |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,0000  | 10,00  | 30,00               |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420  | 900,00 | 37,80               |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2580  | 450,00 | 116,10              |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1200  | 400,00 | 448,00              |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,7100  | 400,00 | 1 084,00            |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4140  | 250,00 | 103,50              |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060  | 600,00 | 63,60               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |         |        | 104 776,46          |